Ayrıca şair veya yazarın, muhataplarına öğütler verirken, başka
şahsiyetlerin eserlerinden, kendi hayat tecrübeleri ve gözlemlerinden, çeşitli hikâye-
lerden, Arap, Fars, Türk atasözlerinden faydalandığı da sıkça görülür. Nasihatname

―――――――――

1 Ahmed Âsım, Kāmûs Tercümesi (el-Okyânûsü’l-basît fî tercemeti’l-Kāmûsi’l-muhît), İstanbul. 1268/1852,
C. 1, s. 526-27.

2 Hüseyin Remzi, Lugat-ı Remzî, 1305 (1887-88), C. 2, s. 858.
3 Ahmed Vefik Paşa, Lehce-i Osmânî, 1306 (1888-89), 2. Cüz, s. 1420.
4 Ş. Sâmî, Kāmûs-ı Türkî, Dersaâdet 1318/1902, C. 2, s. 1462.

5 Mahmut Kaplan, “Manzum Nasihatnamelerde Yer Alan Konular”, Selçuk Üniversitesi Türkiyat
Araştırmaları Dergisi, Ocak 2001, Sayı 9, s. 133.

6 Mahmut Kaplan, “Türk Edebiyatında Manzum Nasihat-nâmeler”, Türkler, Yeni Türkiye yayını,
Ankara 2002, C. 11, s. 791-92.

7 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî yâhud Tezkire Meşâhîr-i Osmâniyye, Matbaa-i Âmire, [1315/1898],
C. 4, s. 675.

8 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn esmâ’ü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn, nşr. İbnülemin Mahmud
Kemal- Avni Aktuç, İstanbul 1955, C. 2, s. 570.

9 Bağdatlı İsmail Paşa, Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyl ‘alâ Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, nşr. Kilisli
Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya, İstanbul 1945-47, C. 1, s. 584, C. 2, s. 22.

10 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul 1333/ 1915, C. 2, s. 57.
11 Yûsuf İlyân Serkîs, Mu‘cemü’l-matbû‘âti’l-Arabiyye ve’l-muarrebe, 1346/1928, Mısır, C. 1, s. 819.
12 Ömer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn: Terâcimü musannifi’l-kütübi’l-Arabiyye, Beyrut, 1414/ 1993,

C. 4, s. 164.

Sabahleyin Celâleyn ve Kadı Beyzâvî tefsirlerinden okutur ve ayrıca alet ilim-
lerine dair dersler verirdi.26 Eğrikapı civarındaki Vânî Efendi dergâhı şeyhliği vazi-
fesinde de bulunan Yûsuf Efendi27, Hicrî 1273/ Milâdî 1857 yılında Medîne’deki
Mahmûdiye Medresesi müderrisliğine tayin edildi. H. 1237/ M. 1822 yılında Sultan
II. Mahmud’un Medîne’de yaptırdığı bu medresenin, anlatıldığına göre, 23 odası,
bir dersliği, bir de kütüphanesi vardı.28

Harputlu, “Nesâyih” adlı nasihatnâmesinin başlarında İstanbul’dan
Medîne’ye gidişi ve orada geçen üç senesi hakkında şunları yazar: “…bin iki yüz
yetmiş üç [M.

İşaret edilen cümlelerden, Mescid-i Nebevî’deki söz konusu
inşanın, Sultan Abdülmecîd’in vefat günü olan 17 Zilhicce 1277 (26 Haziran 1861)
tarihinden önce başladığı ve anılan tarihten sonra bitirildiği anlaşılmaktadır:

―――――――――

23 Yûsuf bin Osmân el-Harputî, Silsiletü’s-safâ fî Nesebi’l-Mustafâ, İstanbul, el-Hâcc Osman Efendi
Matbaası, 1286/1869, s. 2.

24 İshak Sunguroğlu, a.g.e., C. 2, s. 283.
25 Yûsuf Şükrî, Şerhu Usûli’l-hadîs li Dâvudi’l-Karsî ‘alâ Risâleti’l-Birgivî, Matbaa-i Âmire 1293/ 1876, s.

132.
26 Yûsuf Şükrî, Nâmûsü’l-îkān ale’l-Burhân, İstanbul, Kadırga Limanında Litografya destgâhı, 1274/

1858.
27 “Der-i Aliyye’de Şeyh Vefâ hazretlerinin medresesinde hücre-nişîn neşr-i ulûm-ı ‘aliyye ile meşgūl

ve Eğrikapı civârında Vânî Efendi dergâhı şeyhi iken, Medîne-i Münevvere’de vâki Mahmûdiye
Medresesine müderris olan Harpûtî es-Seyyid el-Hâcc Yûsuf Efendi’nin…” (Yûsuf-ı Harpûtî,
Hâşiye-i İsâm üzerine hâşiye, Âtıf Efendi Ktp.

ن قى ط فر نى س

ن ر ن ف ن ر ر

ن حق ى س ر ى

Fakîrdir sen bilirsin çün anı redd etme bir benden”32

1276/1860’da Anadolu’ya geldiği bilinen ve daha sonra tekrar Medîne’ye
gittiği anlaşılan Harputlu, ömrünün sonuna kadar orada ilim öğretimi, fa-
kir(derviş)lere doğru yol gösterme ve eser telifiyle meşgul oldu. Nakşbendî tarikatı-
nın Hâlidiyye kolu33 şeyh ve âlimleri arasında yer alan Yûsuf Efendi, öğrencilerine
üç defa icazet verdi. Talebesi arasında Meşîhat müsteşarı Eğinli İbrâhim Hakkı
Efendi (1247-1311/1831-1894) de vardır. Harputlu Yûsuf Efendi’den usûl-i fıkıh
ilmine dair Menârü’l-envâr’ı okuyan İbrâhim Efendi, bu hocasını “âlimü’l-âmil ve’l-
fâzılü’l-kâmil” (ilmiyle amel eden âlim, olgun, fazilet sahibi, üstün kişi) olarak vasıf-
landırır.34 Harputlu Yûsuf Efendi’nin Mekke’de İsmâil Nevvâbîye intisab ederek
seyr ü sülûk gördüğü ve Şâzelî tarikatının halifeliğini aldığı da nakledilir.35

Yûsuf-ı Harputî, edebiyatla da alâkadar olur ve üç dilde söylediği şiirlerinde
“Şükrî” mahlasını kullanırdı. Onun H. 1279/M. 1863 yılında tamamladığı Rumûzü’t-
tevhîd adlı mensur eserinde yer alan şu manzumesi, hem nazım yoluyla duygu ve
düşüncelerini dile getirmedeki başarısı, hem de tasavvufî şahsiyeti hakkında bir fikir
verebilir:

“Fakr-ı zâtî acz-i aslî hasb-i hâlimdir benim
Âyet-i belvâ vü zarrâ hoş makālimdir benim

Pister-i gamda yatıp rıhlet meâlimdir benim”36

Yazar, yine Rumûzü’t-tevhîd adlı eserinin sonunda yer alan beyitlerinden bi-
rinde boyunun bükülüp yaya döndüğünü, diğerinde ise ömür harmanını yele verdi-
ğini belirtir. Hadîs usulü ilmine dair olan ve 1292/ 1875’de bitirdiği Arapça eserin-
de ise “Bu kitabın yazımı, gayretimin düştüğü bir zamana rast geldi” diye özür
beyan eder. Son iki eserindeki bu anlatımlar, Yûsuf Şükrî’nin 1860’lı senelerde hayli
yaşlı hâlde bulunduğunu, 1870’li yıllarda ise pîr-i fânî olduğunu düşündürmektedir.
Hacı Yûsuf Efendi’nin isteyenlere ders verme, dervişleri irşad faaliyetleri ve eser
telifiyle geçen ömrü, 1292/ 1876 yılında sona erdi.37 Naaşı, Medîne’de bulunan
Cennetü’l-bakî kabristanına gömüldü.38

Eserleri

Harputlu Yûsuf Efendi’nin çoğu Arap harfleriye basılmış; hadis, kelâm, si-
yer vb. İslâmî yahut mantık gibi onlara vasıta sayılan ilimler hakkındaki Arapça ve
Türkçe eserleri, yazılış yıllarına göre şunlardır:

1. Hıdmet-i menba‘i’s-saâde, İstanbul 1273/1857, Seyyid Mehmed Naîm
Efendi Taş destgâhı., 200 s.

Yûsuf bin Osmân el-Harputî, Muhammed bin Süleymân el-Cezûlî (ö.
870?/1465?) tarafından derlenen meşhur Delâ’ilü’l-hayrât adlı salâvat mecmuasını,
Kara Dâvud ve Muhammed Mehdî el-Fâsî’nin şerhlerinden de faydalanarak H.
1268/ M. 1852 yılında nesirle Türkçe’ye çevirmiştir. Mütercim, her ne kadar dua ve
zikirlerin manalarının bilinerek okunması, Hanefî mezhebinde şart koşulmamışsa
da kelimelerinin doğru söylenmesi ve anlaşılması hâlinde sevabı arttığı, ayrıca fayda-
ları da çabuk görüldüğü için, Delâ’ilü’l-hayrât’ı kısaca tercüme ettiğini ifade eder. Bu
tercüme, Delâ’ilü’l-hayrât’ın Arapça metninin kenarında basılmıştır. Yazar, anılan
eseriyle Hz. Peygamber’e intisab ve hizmet etmek istediği için, ona “Hıdmet-i men-
ba‘i’s-saâde” (Saadet Kaynağına Hizmet) adını vermiştir.

2. Nâmûsü’l-îkān ale’l-Burhân, İstanbul, Kadırga Limanında Litografya
destgâhı, 1274/ 1858, 243 s.

Gelenbevî İsmâil Efendi’nin (ö. 1205/1791) Burhân adlı klâsik mantık kita-
bı için Harputî’nin yazdığı Arapça şerhtir. 1273/1857’de İstanbul’da tamamlanan
bu şerh, yaklaşık olarak bir yıl sonra bastırılmıştır. Eseri basanlar, Yûsuf-ı Harputî
şerhinin Âtıf Efendi Kütüphanesi’ndeki yazma nüshasını esas almışlardır. (Söz
konusu yazma nüsha, Âtıf Efendi Ktp. nr. 1652’dedir).

―――――――――

36 Harputî Hacı Yûsuf Şükrî, Rumûzü’t-tevhîd, Bulak Matbaa-i Âmire, 1287/ 1870, s. 1.
37 Bursalı Mehmed Tâhir, a.g.e., s. 57.
38 İshak Sunguroğlu, a.g.e., s. 284.

Mevlâ â Düşü esi Araştır aları Der eği Âde CEYHAN, Tuğ a AYDOĞAN, Hilal CIRCIR

10 Sûfî Araştır aları - Sufi Studies SAYI 13

3. Nesâyih.

Bu eser hakkında metni sunulmadan önce tafsilâtlı bilgi verilecektir.

4. Hâşiye-i İsâm ‘alâ Hâşiye, (Müellif hattı nüshası: Âtıf Efendi Ktp. nr. 1238).

Akaid ve kelâm ilmine dair, yazma hâlinde bulunan Arapça mensur bir
eserdir. Harputlu Yûsuf Efendi, bu hacimli eserini 1276/1859 yılında Medîne’de
yazmaya başlamış ve 1278/1861’de İstanbul’da tamamlamıştır. Fatih Sultan Meh-
med devri âlimlerinden “Hayâlî” diye tanınan Şemseddîn Ahmed bin Mûsâ’nın (ö.
875/ 1470?) Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Akā’idi’n-Nesefiyye isimli eseri üzerine yazılmış bir
haşiyedir.

5. Silsiletü’s-safâ fî Nesebi’l-Mustafâ, İstanbul, el-Hâcc Osman Efendi Matbaa-
sı, 1286/1869, 48 s., (Ayrıca, Bulak Tabhâne-i Âmiresi, 1287/1870, 93 s.)

Yûsuf Şükrî Efendi, Hz. Peygamber’in soy ağacı konusundaki bu Türkçe
eserini 1279 yılı Şaban’ı ortasında (1863 Şubat’ının ilk günlerinde) tamamlamış ve
ona Silsiletü’s-safâ fî Nesebi’l-Mustafâ adını vermiştir. (s. 48)

Yusuf Efendi, eserinin başında, çocukluk çağından beri Hz.

Gözden geçir-
diğimiz mensur eserde Harputlu Şükrî’nin birkaç manzumesine de rastlanır. (Me-
selâ, s. 2, 3, 48). Bu şiirlerden biri, o yıllarda Osmanlı tahtında oturan Sultan Abdü-
lazîz’i övücü bir kıt’adır.39

6. Rumûzü’t-tevhîd, Urfalı Hacı Halil Efendi Destgâhı, 1286/ 1869, 56 s., 2.
bs. Mısır, Bulak Matbaa-i Âmiresi, 1287/ 1870, 82 s.

Harputlu Yûsuf Efendi, tevhid kelimesinin bazı sır ve hakikatlerini anlatan
bu Türkçe eserini, 1279/1863 yılında yazmıştır. Müellifin bu mensur kitabının baş
tarafında üç, sonunda ise iki manzumesi bulunmaktadır.40 (Yazma bir nüshası, Mısır
Millî Kütüphanesi Mecâmîu Türkî Tal‘at, nr. 65, vr. 134-158)41.

―――――――――

39 Bu eserin 1286/1869’da yapılmış baskısının 2-19. sayfası, bitirme tezi olarak yeni harflere
aktarılmıştır: Merve İstanbullu, Yusuf Şükrü Harpûtî’nin Silsiletü’s-safâ li-Muhammed Mustafâ Adlı
Eserinin Transkripsiyonla Yazımı, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul 2013. (Bu teze ait
suretin tarafımıza gönderilmesine vesile olan Doç.

7. Şerhu Usûli’l-hadîs li Dâvudi’l-Karsî ‘alâ Risâleti’l-Birgivî, Matbaa-i Âmire
1293/ 1876, 134 s. (Yazma bir nüshası: Âtıf Efendi Ktp. nr. 1338).

16. asır Osmanlı âlimlerinden Birgivî Mehmed Efendinin (ö. 981/ 1573)
Risâle fî Usûli’l-hadîs adında Arapça bir kitapçığı vardır. Yûsuf-ı Harputî, Dâvûd-ı
Karsî’nin (ö. 1169/1756) bu eser için H. 1151/M. 1738 yılında Mısır’da tamamla-
dığı şerhi, yine Arap diliyle izah etmiştir.42 Harputî, söz konusu eserin müsveddesini
25 Ramazan 1292 (25 Ekim 1875) tarihinde, beyaza (temize) çekimini ise Zilhicce
ayının ortalarında (7-17 Ocak 1876’da) Medîne’de tamamlamıştır. Şerhin sonunda
Şükrî’nin Hz.

Ol melce-i ümmet aleyhi ekmeli’t-tahiyye180 181
cânib-i tuhfeye çendân iltifât buyurmayıp derhâl hâl-i ümmetden suâl eyleye.

[Sultan Abdülmecîd ve Abdülazîz’in Mescid-i Nebevî’yi yeniden
yaptırması]

―――――――――

175 Mihrümah Sultan’ın bu hayrı hk. bilgi için bk. Nev‘î-zâde Atâ’î, Zeyl-i Şakā’ik li Atâ’î, İstanbul
1268/1852, s. 224.

176 “(...) Her canlı şeyi sudan yarattık.” (Kur’ân, Enbiyâ, 21/30)
177 Memlük sultanı Eşref Kayıtbay’ın (826-901/1423- 1496) hayatı ve hayır eserleri hk. bilgi için bk.

İsmail Yiğit, “Kayıtbay”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Ankara 2002, C. 25, s. 80-81.
178 “Böylece yerlerini dümdüz, bomboş bırakacaktır.” (Kur’an, Tâ-hâ, 20/106).
179 tuhaf-ı T: tuhfe-i H.
180 aleyhi ekmeli’t-tahiyye T: sallallâhü Teâlâ aleyhi ve sellem H.